
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06322 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06322 

 Del: 27/10/2020 

 Esecutivo da: 27/10/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Attivita' Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Assunzione impegni di spesa per servizi di prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e 

minori, di valutazione, sostegno, protezione, riparazione del danno e supporto nei percorsi di 

autonomia,  affidati ad  Ass. Artemisia onlus, affidati a seguito procedura telematica fino a marzo 

2023 

C.I.G.: 8132511860 

 

 

 

 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;  
 

 con Decreto del Sindaco n. 2019/85 alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Sociale Amministrativo; 

 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 20/2259 veniva aggiudicato, a seguito procedura su 

piattaforma regionale Start, il servizio di prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e minori, di 

valutazione, sostegno, protezione, riparazione del danno e supporto nei percorsi di autonomia, 

all’Associazione Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), soggetto gestore del Centro Antiviolenza 

“Nicoletta Livi Bacci e Catia Franci” con sede in Firenze alla Via del Mezzetta, 1 (Cod. Ben. 1100); 

 

Rilevato che nella suddetta determinazione n. 20/2259, in considerazione dell’emergenza sanitaria nazionale 

determinata dall’epidemia di COVID-19 e per ragioni di salvaguardia degli equilibri finanziari dell’Ente 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06322 

 

sono stati assunti gli impegni di spesa necessari fino al 30/6/2020, per un totale di spesa complessivo pari ad 

€ 24.000,00, corrispondenti ad un spesa mensile di euro 8.000,00;   

 

Dato Atto inoltre  che con la sopra ricordata determinazione n. 20/2259 veniva altresì stabilito che con 

separato atto si provvederà al finanziamento del servizio in favore dello stesso aggiudicatario nei limiti della 

restante durata originariamente prevista dalla procedura di gara esperita, cioè fino al  

31 marzo 2023 ed all’adozione pertanto dei necessari impegni di spesa; 

 

Rilevato che con determinazione n. 20/4108 venivano assunti gli impegni occorrenti per il finanziamento dei 

servizi in oggetto fino al 31/10/2020; 

 

Atteso che si rende necessario scongiurare l’interruzione di un servizio che assume una rilevanza essenziale 

nell’attuale scenario sociale poiché, a seguito dell’emergenza sanitaria,  il fenomeno della violenza sulle 

donne e sui minori sta purtroppo crescendo; 

 

Ritenuto pertanto procedere ad assumere i necessari  impegni di spesa per il finanziamento del servizio di 

cui trattasi,  per tutta la restante durata prevista dalla procedura di gara a suo tempo esperita,  per complessivi 

Euro 232.000,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 DPR 633/72 ed esente da imposta di bollo ai 

sensi art. 82 c.5 Dlgs. 117/2017) a favore dell’Associazione Artemisia ONLUS (Cod. Ben. 1100), per 

garantire lo svolgimento dei servizi aggiudicati con determinazione n. 20/2259 fino al 31 marzo 2023,  con le 

seguenti modalità: 

 

 

 

 

 

• periodo novembre-dicembre 2020- spesa prevista Euro 16.000,00 da  impegnare per euro 3.025,00  

sul capitolo 42132,  per euro 9.000 sull’impegno 2020/2320 capitolo 41720 e per i restanti euro 

3.975 sul capitolo 41720, che presentano le necessarie disponibilità; 

• Anno 2021 spesa prevista Euro 96.000,00 da impegnare per euro 90.000,00 sull’impegno 2021/332 

e per i restanti euro 6.000 sul  capitolo 42132 dell’esercizio finanziario 2021; 

• Anno 2022 spesa prevista Euro 96.000,00 da impegnare da impegnare per euro 90.000,00 

sull’impegno 2022/122 e per i restanti euro 6.000 sul  capitolo 42132 dell’esercizio finanziario 2022; 

• Anno 2023 spesa prevista euro 24.000 per il periodo gennaio/marzo, da impegnare per euro 

22.500,00 su impegno 2023/74 e per i restanti 1.500,00 euro sul capitolo 42132 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

 

 Visti: 

 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/00 – Testo Unico degli Enti Locali 

 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il regolamento per l’attività contrattuale 

del Comune di Firenze; 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto espresso in narrativa: 

1) di assumere gli impegni di spesa necessari per il proseguimento fino alla scadenza contrattuale del 

31/3/2023 del servizio di prevenzione e di contrasto alla violenza su donne e minori, di valutazione, 

sostegno, protezione, riparazione del danno e supporto nei percorsi di autonomia, fino al mese di marzo 

2021, affidato con determinazione n. 20/2259 all’Associazione Artemisia ONLUS (C.F. 94036890484), 

soggetto gestore del Centro Antiviolenza “Nicoletta Livi Bacci e Catia Franci” con sede in Firenze alla Via 

del Mezzetta, 1 (Cod. Ben. 1100) - C.I.G. 8132511860 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06322 

 

4) Di impegnare pertanto la somma occorrente, pari a euro 232.000,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 

comma 4 DPR 633/72 ed esente da imposta di bollo ai sensi art. 82 c.5 Dlgs. 117/2017) assumendo i 

seguenti impegni di spesa: 

 

• periodo novembre-dicembre 2020- spesa prevista Euro 16.000,00 da  impegnare per euro 3.025,00  

sul capitolo 42132,  per euro 9.000 sull’impegno 2020/2320 capitolo 41720 e per i restanti euro 

3.975 sul capitolo 41720, che presentano le necessarie disponibilità; 

• Anno 2021 spesa prevista Euro 96.000,00 da impegnare per euro 90.000,00 sull’impegno 2021/332 

e per i restanti euro 6.000 sul  capitolo 42132 dell’esercizio finanziario 2021; 

• Anno 2022 spesa prevista Euro 96.000,00 da impegnare da impegnare per euro 90.000,00 

sull’impegno 2022/122 e per i restanti euro 6.000 sul  capitolo 42132 dell’esercizio finanziario 2022; 

• Anno 2023 spesa prevista euro 24.000 per il periodo gennaio/marzo, da impegnare per euro 

22.500,00 su impegno 2023/74 e per i restanti 1.500,00 euro sul capitolo 42132 dell’esercizio 

finanziario 2023. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Laura Achenza 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42132 0 20/007724 00 3025 

2) 42132 0 21/000332 01 90000 

3) 42132 0 21/000826 00 6000 

4) 42132 0 22/000122 01 90000 

5) 42132 0 22/000268 00 6000 

6) 42132 0 23/000107 00 1500 

7) 41720 0 20/002320 01 9000 

8) 42132 0 23/000074 01 22500 

9) 41720 0 20/007725 00 3975 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06322 

 

 

 
 

 

 


